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 Arka Noego zgromadziła tłumy fanów z kilku pokoleń 

W toruńskim Centrum Kul-
turalno-Kongresowym 
Jordanki w dniach 13-14 

lipca odbył się Song of Songs – 
międzynarodowy festiwal muzyki 
chrześcijańskiej. Festiwal powstał 
w 1998 r. i istniał na toruńskiej 
scenie muzyki chrześcijańskiej do 
2010 r. W ubiegłym roku powrócił 
do Torunia, by ponownie szukać 
wspólnych płaszczyzn dialogu, 
zwłaszcza wśród młodych oraz 
być – jak piszą organizatorzy – 
„drogą do pokonywania uprze-
dzeń, wrogości i  obojętności 
wobec innych ludzi czy innych 
wyznań religijnych”. 

I

w numerze: 

Wołyń woła o pamięć – obchody  
w Toruniu i Grudziądzu

Być kapłanem 35 lat
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Uśmiech Chrystusa

JEDNOCZĄCA SIŁA MUZYKI
JOANNA KRUCZYŃSKA

 Występ zespołu niemaGOtu

P rzez całe życie właściwie szu-
kamy Oblicza Pana. Czasem 

w tym poszukiwaniu pragniemy 
zobaczyć uśmiech Jezusa. Teraz, 
w  wakacje, ta tęsknota może 
się spełnić. Na różne sposoby 
bowiem pielgrzymujemy do 
sanktuariów, także na Jasną 
Górę jako 40. Piesza Pielgrzym-
ka Diecezji Toruńskiej, wędruje-
my górskimi szlakami. W pięk-
nie świata i  ludzkiej dobroci 
sam Chrystus uśmiecha się do 
każdego z  nas. Tej bliskości 
doświadcza proboszcz parafii 
w Bierzgłowie, świętujący 35. 
rocznicę święceń kapłańskich 
oraz 60. urodziny. – W małym 
środowisku Kościoła w Bierz-
głowie, w  którym Bóg, mój 
Ogrodnik, zasadził mnie jako 
swoje drzewo, czuję, że jestem 
blisko rajskiego ogrodu, a mój 
Pan przechadza się i bierze za 
rękę swego sługę. Bywa, że 
czuję Jego oddech, gdy siadam 
w cieniu orzecha przy plebanii. 
Wielki Bóg, Stwórca, Zbawi-
ciel, mój Bóg umniejsza się, 
by pozostawić przestrzeń dla 
mojej wolności. Pan jest blisko –  
opowiada. Te słowa niejako 
zapraszają nas, abyśmy otwo-
rzyli oczy serca na Miłość, aby 
nasza modlitwa, w tym również 
adoracja Najświętszego Sakra-
mentu, i nasze całe życie były 
jak promień słońca. 

Beata Pieczykura

Przez 2 dni w ramach festiwalu Song of Songs Toruń rozbrzmiewał 
muzyką chrześcijańską, która połączyła wiele pokoleń  
ludzi z różnych zakątków Polski

dokończenie na str. VII

O świętości życia nie wolno 
nam nie mówić, bo to wy-
pływa z Ewangelii, z samego 
serca Ewangelii, jest istotą 
chrześcijaństwa.

               Bp Wiesław Śmigiel

MYŚL 
NA TYDZIEŃ
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G rupa wiernych (46 osób) z  parafii pw. 
św. Bartłomieja Apostoła w  Unisławiu 

w dniach 25-30 czerwca wzięła udział w piel-
grzymko-wycieczce, której przewodnikiem 
duchowym i  organizatorem był proboszcz  
ks. kan. Marek Linowiecki. Razem z nami piel-
grzymowało kilka osób z sąsiednich parafii, 
a także ks. Jacek Wróblewski oraz ks. Marcin 
Furman, wikariusz ze Świerczynek.

Pielgrzymowanie rozpoczęliśmy od uczestnic-
twa we Mszy św. w Kaplicy Cudownego Obra-
zu Matki Bożej na Jasnej Górze. Każdy z nas 
mógł indywidualnie przedstawić Maryi swoje 
prośby i podziękowania oraz zawierzyć czas 
wędrówek górskich. Tego samego dnia odpo-
częliśmy w Ogrodach Pokazowych w Goczał-
kowicach-Zdroju, a następnie udaliśmy się do 
Wisły. Tu mogliśmy skorzystać z przejażdżki 
wyciągiem krzesełkowym, obejrzeliśmy też 
kompleks skoczni narciarskich i trofea Adama 
Małysza. Wieczorem dotarliśmy na nocleg do 
góralskiej rodziny w Murzasichlu. 

„Góry są wyrazistym symbolem wędrówki 
ducha powołanego, aby wznosić się z ziemi 
ku niebu, ku spotkaniu z Bogiem” – mówił 
św. Jan Paweł II. Każdy dzień pobytu w górach 
rozpoczynaliśmy od uczestnictwa w porannej 
Mszy św. czy to w sanktuarium Cudownego 
Medalika w Zakopanem-Olczy, czy w kościele 
w Murzasichle, wybudowanym w  regional-
nym stylu. Pobyt w górach dostarczył nam 
wielu przeżyć duchowych, pozwolił zagłębić się  
w modlitwę. 

Wyruszyliśmy wraz z przewodnikiem gór-
skim do Doliny Małej Łąki, następnie do Smre-
czyńskiego Stawu, odpoczywaliśmy na Hali 
Ornak w górskim schronisku im. Walerego 
Goetha. Zatrzymaliśmy się też na chwilę przy 
Kapliczce Zbójnickiej na polanie Stare Koście-

lisko. Według legend, postawili ją zbójnicy, 
naprawdę jednak została ufundowana przez 
górników i hutników. Udaliśmy się również do 
Doliny Pięciu Stawów i wędrowaliśmy szlakiem 
przez Dolinę Roztoki. W ostatnim dniu nasze-
go pielgrzymowania zwiedziliśmy zabytkową 
kopalnię soli w Wieliczce. Zobaczyliśmy efekty 
900-letniej, podziemnej eksploatacji soli, a także 
wyjątkowy obiekt sakralny, którym jest kaplica 
św. Kingi.

Podczas pielgrzymki mogliśmy dostrzec potę-
gę i wszechmoc Pana Boga w pięknie przyrody. 

Był to dobry czas i dni pełne duchowych, 
estetycznych i  intelektualnych przygód. 
Nauczyliśmy się, że góry przemawiają do 
nas nie ludzkim głosem, ale ciszą i pięknem 
natury. 

Dziękujemy proboszczowi ks. kan. Mar-
kowi Linowieckiemu za organizowanie 
wspólnych wyjazdów. Klimat wspólnego 
wędrowania wyznaczają ludzie, których się 
spotyka, zdarzenia, w których się uczestniczy 
i wspomnienia, które w nas pozostają. 

Urszula Machaj

II

głos z Torunia

Góry przemawiają nie ludzkim głosem, ale ciszą i pięknem natury
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Pielgrzymowanie po górskich szlakach
UNISŁAW
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A utokarowa pielgrzymka do 
Lichenia, przygotowana przez 

Barbarę Szymańską, odbyła się 
11 lipca. Duchową opiekę nad 
pielgrzymami sprawował ks. 
Krzysztof Kownacki, wikariusz 
parafii pw. Świętych Apostołów 
Piotra i Pawła w Grodzicznie. Pąt-
nicy uczestniczyli w  Mszy św.  
w bazylice licheńskiej, a po połu-
dniu odprawili nabożeństwo 

Drogi Krzyżowej na licheńskiej 
golgocie oraz odmówili Koronkę 
do Miłosierdzia Bożego. W dro-
dze powrotnej nawiedzili miej-
sce objawień Matki Bożej w Lesie 
Grąblińskim.

Ks. Krzysztof Kownacki

Pielgrzymka do Lichenia
GRODZICZNO

Pielgrzymi przed bazyliką  
w Licheniu
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M inistranci, lektorzy i  człon-
kowie scholi z  parafii pw. 

Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny w Grudziądzu spę-
dzili w dniach 2-6 lipca czas na 
letnim wypoczynku w Diecezjal-
nym Centrum Formacji i Rekreacji 
w Nowej Wsi Szlacheckiej.

Była to 6. edycja „Wakacji 
z  Elmo”, których pomysłodaw-
cą i organizatorem jest ks. Woj-
ciech Jonik. Tegoroczny pobyt nad 
jeziorem odbył się pod hasłem: 
„Superbohaterowie”. Uczestni-
kom przybliżane były postacie 
świętych i  błogosławionych. 
W św. Stanisława Kostkę, patro-
na dzieci i  młodzieży, patrona 
Polski, wcielił się kleryk Maciej 
Kozłowski. Św. Jana Nepomu-
cena, patrona spowiedników, 
tonących i mostów, przedstawił 
kleryk Sebastian Żyła. Bł. ks. 
Stefana Wincentego Frelichow-

skiego zaprezentował Konrad 
Nadolski, prezes Liturgicznej 
Służby Ołtarza.

Stałym punktem była Eucha-
rystia, w  przygotowanie której 
włączali się uczestnicy. Pozosta-
łą część dnia wypełniały zajęcia 
programowe, które obejmowały 
m.in. gry i  zabawy integracyj-
ne, śpiew przy dźwiękach gita-
ry, zajęcia plastyczne, zabawy 
na plaży i w wodzie, pogadanki 
dotyczące postaw moralnych, 
kształtowanie wrażliwości eko-
logicznej oraz promowanie idei 
zbierania surowców wtórnych. 
Był też czas na ciekawy film, 
spotkania w grupach i zawiązy-
wanie nowych przyjaźni. W pro-
wadzeniu zajęć oraz opiece nad 
uczestnikami pomagali: Renata 
Dąbek, Mariusz Fydryszewski, 
Martyna Szulc i Agnieszka Sko-
nieczna.

Pogoda dopisała, dni obfitu-
jące w atrakcje szybko minęły. 
Dzieci do domów zabrały wiele 
wspomnień i wrażeń. Czas odpo-

czynku był też czasem pogłębia-
nia relacji z  Jezusem i  drugim 
człowiekiem.

Małgorzata Borkowska

III

wiadomości

Wakacje z superbohaterami
GRUDZIĄDZ – NOWA WIEŚ SZLACHECKA
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Uczestnicy wypoczynku wraz z opiekunami

JAk
co roku, ministranci i scho-
la z parafii pw. św. Wojcie-

cha w  Jabłonowie-Zamku wraz  
z ks. kan. Januszem Kowalskim 
udali się na letnią wycieczkę, 
która jest nagrodą za całoroczną 
pracę i służbę przy ołtarzu. 

W tym roku wybraliśmy się 
do Rostkowa – miejsca narodzin 
św. Stanisława Kostki, patrona 
dzieci i  młodzieży. Najpierw 
uczestniczyliśmy we  Mszy św., 
a potem ksiądz, rodowity rostko-
wianin, przebywający na urlopie 
w rodzinnej miejscowości, opo-
wiedział życiorys świętego oraz 
zapoznał nas z legendami zwią-
zanymi z jego życiem. Ciekawost-
ką okazał się głaz z odciśniętą 
stopą Stanisława oraz lipa, pod 
którą lubił się modlić. Poznali-
śmy tajemnicę świętości patrona 
dzieci i młodzieży – są to żarliwa 
wiara i  nieustające dążenie do 

bliskości z Bogiem, które towa-
rzyszyły św. Stanisławowi przez 
całe życie.

Następnie udaliśmy się do 
Warszawy, gdzie zwiedziliśmy 
Stare Miasto i  podziwialiśmy 
Zamek Królewski. Na pl. mar-
szałka Józefa Piłsudskiego przy 
Grobie Nieznanego Żołnierza 
udało się nam zobaczyć uro-
czystą zmianę warty. Nieopodal 
znajduje się pomnik Ofiar Tra-
gedii Smoleńskiej, gdzie zmówi-
liśmy krótką modlitwę. Spacer 
po stolicy zakończyliśmy przed 
Pałacem Prezydenckim. 

Wycieczka pozwoliła na zacieś- 
nienie więzi wśród dzieci i mło-
dzieży, a także stała się okazją do 
poznania jakże krótkiego życia 
ich patrona oraz odwiedzenia 
stolicy Polski, w której niektórzy 
znaleźli się po raz pierwszy. 

Anna Cymańska

Odkrywając świętość patrona
JABŁONOWO-ZAMEK – ROSTKOWO – WARSZAWA

Uczestnicy pielgrzymki w kościele w Rostkowie
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O ddziały Ukraińskiej Armii 
Powstańczej (UPA) 11 lipca 
1943 r. dokonały zmasowane-

go ataku na wiele polskich miej-
scowości. Była to jedna z najokrut-
niejszych zbrodni dokonanych 
podczas II wojny światowej: 
skutkiem ludobójstwa dokona-
nego przez Organizację Ukraiń-
skich Nacjonalistów (OUN) i UPA 
od lutego 1943 r. do wiosny 1945 r. 
zamordowano ok. 100 tys. Pola-
ków na Kresach Wschodnich II RP. 

Od 2016  r. 11 lipca obcho-
dzony jest jako Narodowy Dzień 
Męczeństwa Kresowian. Tegorocz-
ne toruńskie obchody 75. roczni-
cy zbrodni wołyńskiej odbyły się  
8 lipca w diecezjalnym sanktu-
arium Miłosierdzia Bożego w Toru-
niu. Wydarzenie objął patronatem 
bp Wiesław Śmigiel. Organizato-
rami obchodów toruńskich były: 
parafia pw. Miłosierdzia Bożego 
i św. Faustyny Kowalskiej w Toru-
niu oraz Fundacja Polska Tożsa-
mość, której prezesem jest radny 
miasta Torunia Karol Maria Woj-
tasik. 

Świadkowie
Przed Mszą św. odbyły się wykłady 
mające przybliżyć zebranym pro-
blematykę Kresów. Z niezwykle 

ciekawym i poruszającym wykła- 
dem „Wołyń 1943. Wołają z grobów, 
których nie ma. Prawda i pamięć”  
wystąpił prof. Mirosław Golon, 
dyrektor oddziału IPN w Gdańsku. 
Prof. Grzegorz Górski z Kolegium 
Jagiellońskiego w Toruniu odpo-
wiedział na trudne pytanie: – Czy 
zbrodnia wołyńska to było ludo-
bójstwo?, a dk. prof. Waldemar 
Rozynkowski z UMK przypomniał 
postać sługi Bożego Adolfa Piotra 
Szelążka, biskupa diecezji łuckiej 
na Wołyniu w  czasie II wojny 
światowej. 

Mszy św. w intencji pomordo-
wanych na Kresach przewodniczył 
bp Józef Szamocki w asyście m.in. 
proboszcza miejsca ks. prał. Stani-
sława Majewskiego. W obchodach 
uczestniczyli również: ks. mitrat 
Mikołaj Hajduczenia z  parafii 
prawosławnej w Toruniu, przed-
stawiciele władz samorządowych 
i dawni mieszkańcy, wśród nich 
dawnych mieszkańców Wołynia, 
którzy po wojnie zamieszkali 
w naszym mieście. 

Wołają o pamięć
Po Mszy św. uroczystego odsło-
nięcia pomnika tryptyku Zbrodni 
Wołyńskiej autorstwa Tadeusza 
Antoniego Wojtasika dokonali  

bp Józef Szamocki, ks. prał. Stani-
sław Majewski i Henryk Kowalski 
z Towarzystwa Miłośników Lwowa 
i Kresów Południowo-Wschodnich. 
Na zakończenie złożono wieńce 
od Garnizonu Toruń, Instytutu 
Pamięci Narodowej, Rady Miasta 
Torunia, przedstawicieli klubu 
PiS, Marszałka Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego oraz 
Związku Sybiraków. Obchody 
rocznicy zbrodni wołyńskiej uka-
zują, że budzi się coraz większa 
świadomość wśród Polaków na 
temat wydarzeń z 1943 r. Prawda 
historyczna przez wiele lat była 
przemilczana przez tzw. popraw-

ność polityczną, a zakłamywanie 
historii odbywało się z udziałem 
środowisk zarówno ukraińskich, 
jak i polskich. Nie o zemstę, lecz 
o pamięć wołają ofiary. Oby nie 
spełniły się nigdy słowa z piosenki 
Lecha Makowieckiego: „Czy spa-
miętasz, Panie świata, Męczen-
ników, tych z Wołynia? Umierali 
z myślą o Tej, która nigdy nie zagi-
nie. Polska o nich zapomniała, 
rozpłynęła się w oddali, czasem 
drżąca ręka starca świeczkę jesz-
cze tu zapali. Porastają chwastem 
zgliszcza, groby toną w  bujnej 
trawie. Jutro już nie będzie komu 
świeczki za Nich tu postawić”.  I

Okolicznościowe przemówienie wygłasza Henryk Kowalski  
z Towarzystwa Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich

IV

W 75. rocznicę zbrodni wołyńskiej Instytut Pamięci Narodowej w wielu miastach Polski 
zorganizował i uczestniczył w obchodach upamiętniających jej ofiary
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Tryptyk wołyński przy sanktuarium Miłosierdzia Bożego

Obchodom towarzyszyła wystawa zorganizowana przez Fundację 
Polska Tożsamość

ANNA GŁOS

OFIARY KRESÓW WOŁAJĄ O MIŁOSIERDZIE
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Troska o pamięć stała się motywem przewodnim grudziądzkich obchodów  
Narodowego Dnia Pamięci Ofiar Ludobójstwa na Wołyniu

T en dzień obchodzony jest w rocznicę 
Krwawej Niedzieli 11 lipca 1943 r.,  
która była punktem kulminacyj-

nym Rzezi Wołyńskiej, masowej eks-
terminacji polskiej ludności cywilnej na 
Wołyniu przez Organizację Ukraińskich 
Nacjonalistów, Ukraińską Powstańczą 
Armię oraz ukraińską ludność cywil-
ną. Tego dnia zaatakowanych zostało  
99 miejscowości. W następnych dniach 
masakry były kontynuowane.

Przypuszczalne dane o liczbie ofiar, 
które zostały w sposób niezwykle bru-
talny zamordowane tylko dlatego, że 
były Polakami, oscylują wokół liczby 
stu tysięcy. W ciągu jednego dnia znik-
nęło z powierzchni ziemi kilkadziesiąt 
wsi polskich, w blisko stu miejscach 
dokonano niewyobrażalnych zbrodni. 
To jest zbrodnia, której zapomnieć nie 
możemy. Ofiary wołają o pamięć, która 
jest obowiązkiem żyjących.

Trzeba pamiętać 
W 75. rocznicę Krwawej Niedzieli 
w Grudziądzu odbyły się obchody 
upamiętniające ofiary ludobójstwa. 
Współorganizatorami byli: Towarzy-
stwo Przyjaciół Kresów Wschodnich, 
Instytut Pamięci Narodowej w Gdań-
sku, Delegatura w Bydgoszczy i Urząd 
Miasta Grudziądza.

W uroczystości wzięli udział m.in. 
Iwona Michałek, poseł na Sejm RP, 
Mirosław Golon, dyrektor IPN oddział 
w Gdańsku, Edyta Cisewska, naczelnik 
Delegatury IPN w Bydgoszczy, Kata-
rzyna Lisiecka, naczelnik Okręgowego 
Biura Upamiętniania Walk i Męczeń-
stwa IPN w Gdańsku, Marek Czepek, 
wiceprzewodniczący Rady Miasta, 
przedstawiciele władz samorządowych, 
członkowie Towarzystwa Miłośników 
Kresów Wschodnich na czele z prze-
wodniczącą Ireną Tyszkiewicz, człon-
kowie komitetu budowy pomnika na 
czele z Zygmuntem Krzemieniem oraz 
mieszkańcy miasta.

Obchody rozpoczęły się Mszą św. 
w kościele pw. Wniebowzięcia Najświęt-

szej Maryi Panny, którą sprawował 
ks. kan. Witold Szumiato, kapelan 
Kresowiaków i proboszcz parafii 
w Piecach (diecezja pelplińska), 
oraz ks. kan. Krzysztof Zalewski, 
miejscowy proboszcz. W homilii 
ks. kan. Szumiato wspomina-
jąc rodzinną historię z Kresów, 
z zadowoleniem mówił o powsta-
niu w Grudziądzu pomnika, który 
będzie przypominał o tragicznych, 
ale jednocześnie ważnych dla Pola-
ków i Polski wydarzeniach. – Dziś 
trzeba mówić o  tym młodemu 
pokoleniu! Trzeba mówić praw-
dę! Trzeba pamiętać! – podkreślał. 
Wyraził również gotowość kato-
lickiego przebaczenia oprawcom.

Pomnik
U zbiegu ulic Królewskiej i Rapac-
kiego odbyła się druga część 
uroczystości. Odsłonięta została 
tablica edukacyjna „Genocidium 
Atrox. Ludobójstwo na ziemiach 
południowo-wschodnich II Rze-
czypospolitej”, przygotowana przez 

Oddziałowe Biuro Upamiętniania 
Walk i Męczeństwa. – Im się należy 
nasza pamięć, bo zginęli za war-
tości najświętsze, zginęli za to, 
że byli dobrymi Polakami, zginęli 
za to, że byli katolikami, zginę-
li za to, że byli dobrymi ludźmi. 
Mordowano ich nie w odwecie, ale 
po to, żeby obłąkaną ideę czystej 
etnicznie Ukrainy dla Ukraińców 
wcielić w rzeczywistość – mówił 
prof. Mirosław Golon, podkreśla-
jąc, że pamięć o ofiarach Wołynia 
i Małopolski Wschodniej to obo-
wiązek współczesnego pokolenia. 

Wyraził także zapewnienie 
o  ustaleniu imion i  nazwisk 
wszystkich ofiar oraz wezwał wła-
dze Ukrainy do wyrażenia zgody 
na prowadzenie badań ekshuma-
cyjnych i godne pochowanie ich 
szczątków. – Nie jest czymś dopusz-
czalnym i zrozumiałym, że nam 
dzisiaj blokuje się nie tylko poszu-
kiwania i ekshumacje, ale nawet 
budowanie zwykłych nagrobków 
na miejscach pamięci. Te 100 tys. 
ofiar woła z grobów, których nie 

ma. Pozwólcie nam zbudować 
groby naszym najbliższym, bo one 
im się należą. To jest nasz chrześci-
jański i ludzki obowiązek – mówił 
dyrektor IPN w Gdańsku. 

Poseł Iwona Michałek zaape-
lowała do nauczycieli i  rodzin.  
– Przychodźcie tu, abyśmy młode-
mu pokoleniu przekazywali pamięć 
o tych wydarzeniach, ponieważ na 
naszym pokoleniu spoczywa odpo-
wiedzialność pamięci – mówiła. 

Irena Tyszkiewicz podziękowała 
komitetowi budowy pomnika, pod-
kreślając, że środowisko Kresowian 
w Grudziądzu to jedni z ostatnich 
świadków tamtych czasów. Następ-
nie ks. kan. Szumiato dokonał 
poświęcenia krzyża i  obelisku. 
Posterunek honorowy wystawili 
strzelcy z JS 3301 w Grudziądzu. 
Uroczystościom towarzyszyła 
wystawa IPN pt. „Wołyń 1943. 
Wołają z grobów, których nie ma”. 

Po zakończeniu uroczystości 
pojawił się jeszcze jeden symbol – 
niebo zapłakało nad tymi, którzy 
wciąż wołają o pamięć.  I

na kartach historii
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Poświęcenia obelisku i krzyża dokonał ks. kan. Witold Szumiato, kapelan Kresowiaków

ALEKSANDRA WOJDYŁO

WOŁYŃ WOŁA O PAMIĘĆ
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Radość pielgrzymów z dotarcia do tronu Matki

D rodzy bracia prezbiterzy, 
diakoni i klerycy! Czcigodne 

siostry zakonne! Kochani Piel-
grzymi! 
Wśród wielu darów, jakie otrzy-
mujemy od Boga, jest również 
piesza pielgrzymka na Jasną 
Górę do Matki Bożej. Jest ona 
okazją do duchowego wzrostu, 
odnowienia przyjaźni z Bogiem 
i sprawdzianem naszego czło-
wieczeństwa. W trudnej drodze, 
gdy sił zaczyna brakować, trzeba 
nie tylko myśleć o sobie, ale 
z miłością pomagać bliźniemu.
 „Wolni z Maryją” to hasło tego-
rocznej pielgrzymki, które  
w 100. rocznicę odzyskania 
niepodległości zachęca nas do 
dziękczynienia za Ojczyznę. Jest 
to również wezwanie do rachun-
ku sumienia, jak korzystamy 
z daru wolności.
Zwykło się mówić, że piel-
grzymka to rekolekcje w drodze. 
Zachęcam Was, drodzy diece-
zjanie, do przeżycia pielgrzymki 
w takim duchu! Warto wykorzy-
stać szansę  
i otworzyć się na słowo Boże, 
które będzie głoszone w dro-
dze. Proszę Was o dar modlitwy, 

szczególnie tej w czasie Mszy 
św. Wykorzystajcie pielgrzymi 
szlak do pojednania z Bogiem 
i ludźmi w sakramencie pokuty 
i pojednania. Niech Wam towa-
rzyszy dobra intencja Waszej 
pielgrzymki, a także módlcie 
się w intencji ludzi dobrej woli, 
którzy Was przyjmują pod dach. 
Proszę również o modlitwę 
w intencji naszej toruńskiej 
diecezji, za kapłanów, o liczne 
i święte powołania do kapłań-
stwa i życia konsekrowanego, za 
naszych misjonarzy oraz za bp. 
Andrzeja, bp. Józefa i za mnie.
Przewodnikom pielgrzymko-
wym, kapłanom, klerykom 
i siostrom zakonnym, służbie 
porządkowej, diakonii muzycz-
nej oraz służbie zdrowia życzę 
wytrwałości i mocy Ducha Świę-
tego! Jednocześnie życzę Wam, 
kochani Pielgrzymi, bezpiecznej 
drogi, siły oraz radości ze spotka-
nia z Matką Bożą Częstochow-
ską oraz Jej Synem, na którego 
Maryja zawsze wskazuje i do 
którego prowadzi! 
Na pielgrzymi trud z serca Wam 
błogosławię i towarzyszę modlitwą.

Bp Wiesław Śmigiel

Piesza Pielgrzymka 
Diecezji Toruńskiej
na Jasną Górę 2018

W dniach 1-4 sierpnia odbę- 
dzie się Piesza Pielgrzymka Die-
cezji Toruńskiej na Jasną Górę. 
W jej skład wchodzi 40. Piesza 
Pielgrzymka z Torunia i 38. Piel-
grzymka Ziemi Lubawskiej. 

Grupy pielgrzymkowe 
i ich przewodnicy: 

Piesza Pielgrzymka 
Diecezji Toruńskiej
Kierownik: ks. kan. Wojciech 
Miszewski, tel. 601-705-049, 
e-mail: womisz@wp.pl ,
parafia pw. św. Antoniego, 
ul. św. Antoniego 4, 87-100 Toruń

40. Piesza Pielgrzymka 
z Torunia na Jasną Górę 

Grupa biała – Toruń
Przewodnik: ks. Adam Czer-
wiński, tel. 669-904-563,  
e-mail: x.adam@wp.pl ,
parafia pw. Chrystusa Króla, 
ul. Bażyńskich 19

Grupa żółta – Toruń
Przewodnik: o. Maciej Ziębiec, 
tel. 512-426-636, e-mail: maciej.
cssr@gmail.com ,
parafia pw. św. Józefa,  
ul. św. Józefa 23-25

Grupa niebieska – Toruń
Przewodnik: o. Savio Folcholc, 
tel. 535-038-277, e-mail: savio-
osppe@gmail.com ,
parafia pw. Matki Bożej Czę-
stochowskiej, ul. Konstytucji  
3 Maja 3c

Grupa brązowa – Toruń –  
św. Alberta
Przewodnik: ks. Adam Machow- 
ski, tel. 600-394-947, e-mail: 
ksadam@op.pl ,
parafia pw. św. Maksymiliana 
Kolbego, ul. kard. Wyszyńskie-
go 7/9

Grupa pomarańczowa –  
Grudziądz
Przewodnik: ks. Piotr Śliwiń-
ski, tel. 663-386-976, e-mail: 
piotrsl7@wp.pl ,

parafia pw. św. Mikołaja,  
ul. Kościelna 1,  
86-300 Grudziądz

Grupa zielona – Wąbrzeźno, 
Jabłonowo Pom.
Przewodnik: ks. Bartłomiej 
Surdykowski, tel. 531-395-489, 
e-mail: szurbartek1989@wp.pl ,
parafia pw. Matki Bożej Kró-
lowej Polski, pl. Jana Pawła II, 
87-200 Wąbrzeźno

Pielgrzymka 
Ziemi Lubawskiej
Koordynator: ks. kan. Zdzisław 
Licznerski, tel. 604-677-122,
parafia pw. św. Wawrzyńca, 
Rożental 122, 14-229 Rożental

Grupa Nowe Miasto 
Lubawskie 
Przewodnik: ks. Tomasz Trze-
biatowski, tel. 664-755-878, 
e-mail: elimelek@me.com ,
parafia pw. św. Tomasza Aposto-
ła, ul. Kościelna 10, 13-300 No- 
we Miasto Lubawskie

Grupa Lubawa
Przewodnik: ks. Damian Kuna, 
tel. 601-736-107, e-mail: matat-
ka@interia.pl ,
parafia pw. św. Jana Chrzciciela, 
ul. Kupnera 22, 14-260 Lubawa

Grupa Działdowo
Przewodnik: ks. Marcin Szle-
siński, tel. 516-705-947, e-ma-
il: pielgrzymka.działdowo@
gmail.com ,
parafia pw. Podwyższenia Krzy-
ża Świętego, pl. Biedrawy 3, 
13-200 Działdowo

Grupa franciszkańska –  
Brodnica
Przewodnik: o. Beniamin 
Zarzecki, tel. 577-831-694, 
email: beniamin.ofm@gmail.
com ,
parafia pw. Niepokalanego 
Poczęcia Najświętszej Maryi 
Panny, ul. Sądowa 5, 
87-300 Brodnica 

Ks. kan. Wojciech Miszewski,
kierownik Diecezjalnej 

Pieszej Pielgrzymki
na Jasną Górę

zapraszamy Wolni z Maryją
List bp. Wiesława Śmigla do uczestników Pieszej  
Pielgrzymki Diecezji Toruńskiej na Jasną Górę
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 Występ prawosławnego chóru Ikos

Występ uczestników warsztatów prowadzonych w ramach projektu  
„Na Drodze do Song of Songs”

Charakterystycznym elementem festiwalu jest modlitwa ekumeniczna

Radość na twarzach uczestników

Song of Songs, mimo prze-
rwy ma swoich wiernych fanów, 
którzy z chęcią przychodzili na 
proponowane przez organizato-
rów koncerty. Nie zabrakło cze-
goś dla młodszych, jak występy 
Arki Noego i Małego TGD, czy dla 
starszych, jak m.in. Lidia Pospie-
szalska, Mietek Szcześniak, Deus 
Meus, New Life M, Armia, czy 
Mate.O. Na wszystkie koncerty 
festiwalu był wstęp wolny.

W tym roku kilka dni przed 
festiwalem, w  ramach projektu 
„Na drodze do Song of Songs”, 
odbyły się warsztaty muzyczne 
dla młodzieży zagrożonej nie-
dostosowaniem społecznym. 
Warsztaty prowadzili profesjo-
nalni muzycy, a  ich zwieńcze-
niem był występ uczestników 
podczas pierwszego dnia festi-
walu. Dodatkowo w  ramach 
projektu w CKK Jordanki odbyło 
się spotkanie z grupą 4B, czyli 
Bożą Bandą Byłych Bandytów. To 
ludzie, którzy po powrocie z mar-
ginesu życia (więzienia, uzależ-
nienia itp.) opowiadali o swoich 
doświadczeniach i przestrzegali 
przed pójściem tą drogą.

Drugiego dnia festiwalu 
w  kościele pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny spra-

wowano Mszę św. dla uczestni-
ków imprezy. Eucharystii prze-
wodniczył bp Józef Szamocki, 
a oprawę muzyczną i liturgiczną 
zapewniła toruńska wspólnota 
Słowo Życia. Ksiądz Biskup 
w  trakcie homilii przypomniał, 
że każdy chrześcijanin na mocy 
chrztu jest wezwany do misji pro-
rockiej, głoszenia Dobrej Nowiny 
– a śpiewanie pieśni wyrażają-
cych miłość do Boga ma również 
wymiar ewangelizacyjny. 

Wydarzeniem towarzyszącym 
festiwalowi był koncert zatytu-
łowany „Caritas super omnia 
est”, który odbył się 15 lipca 
w kościele Mariackim. Został on 
poświęcony pamięci bł. ks. Stefa-
na Wincentego Frelichowskiego, 
który z  inicjatywy Darka Male-
jonka był patronem i przewod-
nikiem duchowym ubiegłorocz-
nego, pierwszego po reaktywacji, 
festiwalu SoS. Podczas koncertu 
zespół Maleo Reggae Rockers 
wraz z zaproszonymi gośćmi – 
Arkadio, Joanną Dubielą, Kasią 
Malejonek, Bosskim Romanem 
i Mariką – wykonał utwory przed-
stawiające życie błogosławione-
go i powstałe w oparciu o  jego 
słowa.

Joanna Kruczyńska

JEDNOCZĄCA SIŁA MUZYKI
dokończenie ze str. I
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W kościele pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny 

w Bierzgłowie 30 czerwca świę-
towano 35. rocznicę święceń 
kapłańskich oraz 60. urodzi-
ny dziekana dekanatu bierz-
głowskiego, proboszcza parafii 
w Bierzgłowie ks. kan. Rajmun-
da Ponczka. Mszę św. w intencji 
czcigodnego Jubilata sprawował 
ks. Rajmund, a towarzyszyli mu 
kapłani z  dekanatu oraz dia-
koni Waldemar Rozynkowski 
i  Mariusz Malinowski. Obecni 
byli również Piotr Całbecki, mar-
szałek województwa, Dariusz 
Meller, sekretarz gminy Łubian-
ka Jacek Żebrowski, dyrektor 
szkoły w  Łubiance, samorzą-
dowcy, sołtysi, Wojciech Osak 
architekt kościoła w  Łubiance, 
Wojciech Machnicki, fundator 
ziemi pod tę świątynię, radni 
parafii, Akcja Katolicka i Caritas 
parafii, Żywy Różaniec, Delegacje 
KGW z Łubianki, Zamku Bierz-
głowskiego i z Bierzgłowa, OSP 
z Łubianki i Bierzgłowa, Kółko 
Rolnicze z Bierzgłowa oraz licz-
ne grono parafian. Słowo Boże 
wygłosił proboszcz parafii pw. 
Podwyższenia Krzyża Świętego 
w Przecznie ks. Wacław Dokur-

no, dziękując w nim za jubileusz 
kapłaństwa. Po udzieleniu błogo-
sławieństwa Ksiądz Proboszcz 
zaprosił wszystkich obecnych 
w  świątyni na wspólne biesia-
dowanie w  ogrodach plebanii. 
Tam przyszedł czas na życze-
nia i  kwiaty, które przyjmował 
ze wzruszeniem. Równie poru-
szające były jego podziękowa-
nia skierowane do wszystkich 
obecnych. Zaznaczył on, że żyje 
pośród ludzi, ludzi, którzy kocha-
ją i uczą się miłości. – Czuję się 
wśród was szczęśliwy – mówił. 
– W małym środowisku Kościoła 
w  Bierzgłowie, w  którym Bóg, 
mój Ogrodnik, zasadził mnie jako 
swoje drzewo, czuję, że jestem 
blisko rajskiego ogrodu, a  mój 
Pan przechadza się i  bierze za 
rękę swego sługę. Bywa, że 
czuję Jego oddech, gdy siadam 
w cieniu orzecha przy plebanii. 
Wielki Bóg, Stwórca, Zbawiciel, 
mój Bóg umniejsza się, by pozo-
stawić przestrzeń dla mojej wol-
ności. Pan jest blisko – wyznał. 
Ksiądz Proboszcz zapewniał, że 
tej bliskości doświadcza nie tylko 
przed Najświętszym Sakramen-
tem, wystawionym w monstran-
cji, stawianej na tabernakulum 

renesansowego ołtarza czy kiedy 
odmawia Liturgię Godzin, lecz 
także pod szumiącymi drzewa-
mi, kryjącymi rozśpiewane gile 
i skowronki. 

W imieniu Księdza Jubilata 
składam wszystkim serdeczne 
podziękowania za obecność, za 
śpiew, oprawę muzyczną i arty-
styczną, za przygotowanie boga-
tego menu, Jubilatowi zaś dzięku-
jemy za plony życia kapłańskiego, 
za służbę Kościołowi i  ludziom. 
Życzymy obfitości łask Bożych. 
Niech Wieczny Pasterz obdarzy 
ks. kan. Rajmunda łaską zdrowia 
na długie lata misji kapłańskiej. 

Katarzyna Umińska

– Czuję się wśród was szczęśliwy – zapewniał Jubilat

głos z Torunia

zapraszamy

BYĆ KAPŁANEM 35 LAT
Jubileusz kapłański jest szczególną okazją do dziękczynnej modlitwy za 
kapłanów oraz do refleksji nad Chrystusowym kapłaństwem w Kościele

Pielgrzymka Diecezji Toruń-
skiej do sanktuarium  
św. Józefa w Kaliszu w Nad-
zwyczajnym Roku św. Józefa 
Kaliskiego będzie miała miej-
sce 15 września. Zapraszamy 
do udziału wszystkie parafie 
i wspólnoty. To szczególny czas, 
w którym można zawierzyć 
opiece św. Józefa naszą całą 
diecezję: księży biskupów, 
duchownych, osoby konsekro-
wane, parafie, posługujących 
w naszych parafiach, wspól-
notach i różnych dziełach die-
cezjalnych, rodziny, mężczyzn, 
a także chorych i cierpiących. 
Ramowy program przedstawia 
się następująco: godz. 10.30 – 
powitanie, godz. 11 – konferen-
cja, 11.40 – nabożeństwo do 
św. Józefa, 12 – Eucharystia, 

w godz. 14-15 – czas przed 
cudownym wizerunkiem tylko 
dla naszej diecezji.
Pielgrzymkę Diecezji Toruń-
skiej koordynuje  
ks. kan. Zdzisław Syldatk, 
proboszcz parafii pw. św. Mak-
symiliana Kolbego w Toru-
niu, moderator diecezjalny 
Bractwa św. Józefa Diecezji 
Toruńskiej.  
Osoby pragnące udać się 
z pielgrzymką do św. Józefa 
prosimy o kontakt ze swoimi 
duszpasterzami.
Dk. Waldemar Rozynkowski,

wicedyrektor  
Wydziału Duszpasterskiego 

Kurii Diecezjalnej Toruńskiej

Obraz św. Józefa  
w sanktuarium w Kaliszu 


